М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/J. £А ЛО/JT г. № / 7

О порядке утверждения перечней
автомобильных дорог местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 —
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257- ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» Мэрия г. Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Показатели отнесения автомобильных дорог к дорогам общего

пользования местного значения и дорогам необщего пользования местного
значения г. Грозного согласно приложению 1;

1.2. Порядок утверждения и ведения перечня автомобильных дорог общего
пользования местного значения и перечня автомобильных дорог необщего
пользования местного значения г. Грозного согласно приложению 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Мэра И.З. Хусаинова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на
официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр г. Грозном**^* / §1} И.В.Кадыров

Приложе
к постан,
от 12.03

Показатели
отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования

местного значения и дорогам необщего пользования местного значения

1. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения
относятся автомобильные дороги, расположенные в границах города
Грозного, за исключением автомобильных дорог общего пользования
федерального значения, регионального и межмуниципального значения,
частных автомобильных дорог, имеющие следующие показатели:

- автомобильные дороги в границах города (между районами города
на отдельных направлениях вне жилой застройки и.т.д);

- автомобильные дороги в пределах жилых, производственных и
общественно-деловых зон;

- автомобильные дороги к объектам общегордского значения
(автовокзал, железнодорожный вокзал и др.);

- автомобильные дороги, подъезды к автодорогам федерального,
регионального и межмуниципального значения, частным автомобильным
дорогам.

2. К автомобильным дорогам необщего пользования местного
значения относятся автомобильные дороги, находящиеся в собственности, во
владении или в пользовании города Грозного и используемые
исключительно для муниципальных нужд города Грозного.

Приложен
к постай«8^^»6-5ЖЙий\г. Грозного
от 12.0Г

Порядок
утверждения и ведения перечня автомобшГьНьЙГдорог

общего пользования местного значения и перечня автомобильных дорог
необщего пользования местного значения

1. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного
значения и перечень автомобильных дорог необщего пользования местного
значения города Грозного (далее - Перечни) утверждаются Мэрией
г. Грозного (далее - Мэрия) по формам согласно приложению к настоящему
порядку.

2. Ведение Перечней осуществляется уполномоченным отраслевым
органом Мэрии (далее - Уполномоченный орган).

3. Внесение изменений в утвержденные Перечни осуществляется один
раз в год.

4. Внесение изменений в Перечни производится:
4.1. По результатам деятельности, связанной с приемом в

эксплуатацию построенных и реконструированных автомобильных дорог.
4.2. В связи с необходимостью передачи автомобильных дорог в

муниципальную собственность города Грозного из иных форм собственности
или с необходимостью передачи их из муниципальной собственности города
Грозного в иные формы собственности.

5. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечни
вносятся только по тем автомобильным дорогам, которые соответствуют
показателям отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования
местного значения и дорогам необщего пользования местного значения
города Грозного.

6. Присвоение наименований и идентификационных номеров
автомобильным дорогам общего пользования местного значения и
автомобильным дорогам необщего пользования местного значения при
принятии решения о включении их в Перечень осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации».

7. Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечней
вносятся только по тем автомобильным дорогам, которые не соответствуют
показателям отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования
местного значения и автомобильным дорогам необщего пользования
местного значения.

8. Предложения по включению (исключению) автомобильных дорог
общего пользования местного значения, а также, автомобильных дорог
необщего пользования местного значения в Перечни могут быть внесены
органами местного самоуправления, федеральными органами
государственной власти и органами государственной власти Чеченской
Республики (далее - Заявители).

9. Предложения по внесению изменений в Перечни, направляются в
Уполномоченный орган и должны содержать следующие сведения и
документы:

1) наименование, местоположение, техническая категория и
протяженность автомобильной дороги;

2) наименование правообладателей, осуществляющих управление
автомобильной дорогой;

3) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги техническим
требованиям, предъявляемым к автомобильным дорогам общего
пользования, автомобильным дорогами необщего пользования
соответствующей технической категории;

4) обоснование необходимости внесения изменений в Перечни;
5) транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги,

подтвержденное материалами диагностики на всем ее протяжении;
6) объемы финансирования, необходимые для развития

автомобильной дороги на всем протяжении, в том числе для завершения
строительства (реконструкции) не законченных участков, ежегодные объемы
финансирования, необходимые для содержания, ремонта и капитального
ремонта автомобильной дороги на всем ее протяжении;

7) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной
дороге;

8) социально-экономические, финансовые и иные последствия
принятия предложения;

9) заверенная заявителем копия технического паспорта
автомобильной дороги;

10) выписка из реестра государственного (муниципального)
имущества, содержащая сведения о предлагаемой к передаче автомобильной
дороге;

11) выписка из Единого государственного реестра прав на
недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на
предлагаемую к передаче автомобильную дорогу, в том числе о
зарегистрированных правах на земельные участки, занимаемые
автомобильной дорогой;

12) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что
автомобильная дорога общего пользования или автомобильная дорога
необщего пользования принадлежит на праве хозяйственного ведения или

оперативного управления государственному (муниципальному) унитарному
предприятию или государственному (муниципальному) учреждению,
является объектом казны или иного вещного права других юридических лиц
(в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним), а
также копии документации по техническому учёту (инвентаризации)
имущества и кадастровому учёту земельных участков, занимаемых
автомобильной дорогой общего пользования или необщего пользования на
всем протяжении маршрута;

13) документы, подтверждающие права заявителя на земельные
участки, занятые автомобильной дорогой общего пользования или необщего
пользования (в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с
ним);

14) заверенные копии актов заявителя, определяющие показатели
определения автомобильных дорог общего пользования местного значения,
автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

15) проект передаточного акта автомобильной дороги.
10. В течение 10 рабочих дней со дня поступления предложений

Уполномоченный орган осуществляет проверку предоставленного пакета
документов на соответствие его требованиям, установленным п. 9
настоящего порядка.

Несоответствие представленного пакета документов требованиями п.9
настоящего порядка является основанием для его возврата Заявителю без
рассмотрения в течение 10 рабочих дней со дня поступления в
Уполномоченных орган.

11. Рассмотрение предложений осуществляется Уполномоченным
органом в течение 30 календарных дней с даты его поступления с
привлечением к рассмотрению предложений заинтересованных органов и
иных лиц.

В случае необходимости проведения дополнительных проверочных
мероприятий или истребования дополнительных документов срок
рассмотрения предложений может быть увеличен, но не более чем на 30
календарных дней.

По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в
Перечни Уполномоченный орган:

11.1. В случае принятия положительного решения подготавливает
проект распоряжения Мэрии о внесении соответствующих изменений в
Перечни.

11.2. В случае принятия отрицательного решения информирует
заявителя об отказе в принятии предложения по внесению изменений в
Перечни, с указанием причин отказа и возвращает заявителю все
представленные им документы.

12. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по
внесению изменений в Перечни в следующих случаях:

12.1. Автомобильная дорога не соответствует показателям отнесения
автомобильных дорог к дорогам общего пользования местного значения и
дорогам необщего пользования местного значения предназначенных для
решения вопросов местного значения.

12.2. Автомобильная дорога общего пользования является элементом
благоустройства придомовой территории, поставлена на кадастровый учет и
(или) внесена в технический паспорт многоквартирного жилого дома.

12.3. Предложение по внесению изменений в Перечни внесено с
нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию
представляемых сведений и документов.

12.4. Имеется автомобильная дорога общего пользования местного
значения или необщего пользования местного значения в том же
направлении.

12.5. Технико-эксплуатационные показатели автомобильной дороги
предполагают расходы, превышающие возможности бюджета города
Грозного, необходимых для приведения дороги в нормативное состояние,
содержания, завершения строительства и (или) реконструкции участков
дороги.

Перечень
автомобильных дорог общего пользования местного значения

Учетные номера автомобильных дорог и их
наименования

Учетные номера автомобильных дорог и их
наименования

Приложение
к Порядку утверждения и ведения
перечня автомобильных дорог
общего пользования местного
значения и перечня
автомобильных дорог необщего
пользования местного значения

Идентификационные номера автомобильных
дорог

Идентификационные номера автомобильных
дорог

Перечень
автомобильных дорог необщего пользования местного значения